
令和５年度　北斗市奨学生募集

＊奨学金の償還に滞納がある方は免除や補助を受けられません。
＊申請方法や補助の条件などその他詳細については、市公式ホームページでご確認いただくか、お問い合わせください。
●北斗市奨学金について
●北斗市UIJ ターン奨学金償還支援事業補助金について

問 教育委員会学校教育課学校教育係　☎74-2000
問 市役所企画課企画係[内線237]

卒業後に
北斗市に居住し、
就職した場合

　入学一時金は、成績優秀者に対して免除制度があります。
●要件／申請時に在籍している学校の在学期間中の評定平均が４．５以上の方
（ただし申請者の保護者の住民税が申請時点で非課税の場合は４．０）

奨学金の償還を北斗市が支援します！
　若年層の回帰と定住促進のため、市内に居住し、市内または近隣市町の事業所等に就職した方の
奨学金の償還の免除もしくは一部を補助します。

●奨学金の種類
①奨学資金…進学先に応じ月額貸与
②入学一時金…入学時に要する資金の貸与
※いずれも無利子、最長 20年までの返済
●申請方法／学校教育課（かなで～る内）
　または市民窓口課（北斗市総合分庁舎内）
　に備え付けの申請書に内容を記載し、必要
　書類を添付のうえ、10 月 31 日㈪までに
　提出してください。
※他の奨学金の貸し付けと併用することは
　できません。

奨学資金貸与金額（月額） 入学一時金貸与金額（入学年度のみ）
自宅通学

*金額は国公立、私立共通
*貸付金額は選択制

高等専門
学校

第1学年～第3学年
第4学年～第5学年、専攻科

国公立

12,000円

15,000円

34,000円

34,000円

24,000円

26,000円

42,000円

43,000円

私立

自宅外通学

国公立

17,000円

20,000円

40,000円

40,000円

私立

29,000円

29,000円

49,000円

53,000円

自宅通学

・100,000円
・200,000円

・200,000円
・300,000円
・400,000円

自宅外通学

・100,000円
・250,000円

・200,000円
・400,000円
・600,000円

奨学金の種類

学校区分

高等学校、専修学校[高等課程]

　大学

短期大学（専攻科を含む）、
専修学校[専門課程]

●要件
①向学心に富み、学業の優れた方。
②高等学校、高等専門学校、短期大学、大学または専修学校（高等
　課程・専門課程）に在学または進学希望の方。
③奨学生希望者の保護者の住所が北斗市にあり、その保護者の所得
　の合計が一定の基準以下であること。
④連帯保証人は２人であり、税金などの滞納がないこと（うち１人
　は保護者）。
⑤世帯員に税金などの滞納者がいないこと。

要件
・次の①または②のいずれかに該当する方
①卒業して１年以内に北斗市または近隣市町の事業
　所に正規雇用として就業した市内在住の方。
②令和３年４月以降に北斗市内に転入し、北斗市
　または近隣市町の事業所に正規雇用として就業
　した市内在住の方。

・次の①または②のいずれかに該当する方
①市内・近隣市町の事業所に正規雇用として勤務する
　方で、令和３年４月１日以降に市内に転入した方
②すでに市内に居住しており、令和２年度以降に大学
　等を卒業し、その翌年度末までに市内・近隣市町
　の事業所に正規雇用として勤務する方。

制度名

北斗市奨学金
償還免除制度

北斗市UIJターン
奨学金償還支援
事業補助金

対象
北斗市の奨学金を貸与
された方（高等専門学校
（４～５年生分）、短期大
学、大学、専修学校の専
門課程の在学分として貸
し付けた北斗市奨学金）

北斗市以外の奨学金を
貸与された方

備考
就業地によって、免除
額が異なります。

奨学金の償還の一部を
補助＊補助要件を満たし
てから、6か月以内に認定
申請をしてい
ただく必要が
あります。
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